piscationem maxime exercebant. Apium
 autem alendorum omnibus ferme et indu-
 stria et passim obvia facultas. Potus illis e-
 rat Zythum ex hordeo et mulsum ex aqua
 et melle, quod hydromeli vocamus, con-
 fectum, Servitiorum peculiare Studium et
 magna copia, Servum Mancum vel debilem
 vel Senem ad labores perferendos ineptum
 impune strangulare fas erat. Connubia hoc
 modo instituebant, ut quotquot et quamcumque
 pater familias puellam suscipienda prolis
 gratia iniret, sive ex Servitiis peculiaribus,
 sive alienis foret, sive ex liberis, eam secum
 suo detineret tugurio aleretque. Alieni ta-
 men Juris puellam, non nisi pretio quasi ere em-
 ptam, a quocumque deduci procreanda prole lice-
 bat. In universum Prutheni erga advenas libera-
 les erant, erga vicinos Lithuanos, Masovios, et Pome-
 ranos vehementer crudeles et inhumani, quorum
 odio relictis ferme rei familiaris paranda hone-
 stis rationibus latrocinio tantum et predationi-
 bus operam dabant, praesertim autem Masovios
 assiduo bello vexabant, et ob professionem Reli-
 gionis Christiana praeceteris infestabant. Qua
 res primum causam dedit Masovios Fratres Teu-
 thonicos in Prusiam evocandi.

Conradus enim Dux Masovia, cum a Prutenis 1222.
 gravius oppugnaretur, quam ut illis par esse
 posset, praesertim quod tum Polonia Regnum et

ejus Principes in partes essent distracti, audita
Teuthonicorum Militum fortitudine et virtute,
ad occupandam Terram Prutenorum eos invi-
tabat, concessa illis terra Culmensi, quæ est intra
Vistulam Mocram et Derranciam fluvios, ita ut
si quid armis præterea à Pruthenis occupassent, id
pro suo possiderent. Quamquam Poloni affirmant,
his legibus cum Cruciferis conventum fuisse, ut
postquam Prutenos domuissent, Culmen quidem
tractum Polonis redderent, cetera vero quæ à
barbaris cepissent, arbitrio bonorum virorum cum
Polonis partirentur. Ceterum vix est verisimile, ut
Cruciferi eo tempore, quo alioguin in universa Eu-
ropa opibus florebant, tam duris conditionibus
tantum periculum nullo alio præmio proposito
subire voluisse credantur, præsertim quod Conra-
dus ita tum afflictus et in angustias eas reda-
ctus erat, ut facile dimidia Regni sui parte ces-
sisset, modo à Pruthenis securus et incolumnis p-
staretur. Deinde nulla etiam unquam facta fuit
partitio provinciarum, quas à Pruthenis Crucife-
ri receperunt, verum ut Culmen Terram labo-
rum scilicet suorum Mercedem Polonis unquam ce-
dere voluerint, vel debuerint. Demum diversum
ostendunt Diplomata et Monumenta publica,
quibus tantum ut opinor merito tribuitur, ut eo
nescio quo vetusto libro, quem Cromerus nullo vel
Auctore vel auctoris dignitate adducit, fides il-
lis minimè derogari debeat.
Petrus de Suisborg donationem hanc his Verbis
descri-

22

describit. Legatione hac audita Dñs Conradus
Dux Polonia, prehabita matura deliberatione,
ut premisum est, de Consilio, voluntate unanimi
et Consensu expresso Uxoris sue Agathæ et Filiorum
suorum Boleslai Casimiri et Semoviti dedit dictis
fratribus domus Teuthonica, presentibus et futu-
ris, terram Culmen et Lubonia, et terram quam
possent favente Dño in posterum de manibus
infidelium expugnare, cum omni Iure et Utili-
tate, quibus ipse et Progenitores sui possederunt,
in perpetuum possidendam, nihil sibi Iuris aut p-
prietatis in ipsa reservans, sed renuncians omni
actioni Iuris vel facti, quæ sibi aut Uxori sue
vel Filiis sive Successoribus posset competere in e-
isdem. Et ut hæc Donatio firma esset et perpe-
tua, nec ab aliquo posset in posterum infirmari, de-
dit eis Cras Sigilli sui munimine roboratas. Acta
sunt hæc circa Annum Dñi 1226. in presentia Te-
stium subscriptorum scil. Güntheri Masoviensis,
Michælis Cujavia, Christiani Prussia Episcopi, Ar-
noldi Prepositi, Wilemi Decani, Pascoflai Senioris
et Junioris Comitum de Dirschavia, Joannis Cancel-
larii, Gregorii Vice-Cancellarii, et aliorum plurimum
Religiosorum et Secularium Virorum discretorum.
Ceterum Cruciferi cum terram Culmen acceptas-
sent, auxilia per totam Germaniam colligunt et
mediocri primum, sed virtutibus egregie instructo
Exercitu, Duce Fratre Conrado de Landsperg Prus-
siam ingrediuntur, expeditionibus deinceps frequen-
ter iteratis, donec universam tandem Prussiam
Subegerint.

Oliva.

Circa idem tempus, quod nonnulli scribunt a.
1224. factum, Pruteni Sambientes, irruptione
in Pomeraniam facta, Olivense Monasterium
vastarunt et igne concremarunt, captis Ab-
bate et Monachis omnibus cum illorum famu-
litio, quos cum luculenta praeda abductos mox
prope Gedanum cum ab irruptione in Oppidum
repellerentur in Livium conspectu crudeliter
trucidarunt.

1227. Anno deinceps 1227. Undecimo Calend. Febr.
Swantepolcus Dux Pomerania, Lubislai Filius,
Ecclesiam Beati Nicolai in Gedano à Capellano
suo Wilhelmo persuasus, pro commutatione aequè
bona vel meliori Fratribus Ordinis Predicato-
rum resignavit, quod hodie Monasterium Do-
minicanum vulgo nigrum appellari g̃sverit.

Monium
Dominicanorum.

Hic Swantepolcus cum haecenus beneficiis Po-
lonia Regum aequè uti Antecessores ferme oēs
Pomerania partem tenuisset, et pro Praefecto
saltem administrasset, ut Polonici Scriptores
ad referunt, hoc demum tempore insolentior
factus, eo maxime, quod tum gener ejus Uladislag
cognomento Sputator in Majori Polonia res novas
moliretur, et Regi suo Lesco albo palam rebella-
ret, ab eodem Lesco magnopere contendere cepit,
ut se Ducis seu Principis Pomerania nomine et ho-
nore dignaretur, Sempiternum id sibi, posterisq̃, ju-
ris esse juberet, ù tamen nihilominus Polonia Regū
authoritatem agnoscerent, quemadmodum ean-
dem dignitatem à Lesti Avo Boleslas Crivousto Bo-
gusla.

23

guislaum Gentilem Summa in Pomerania infe-
riori et Casubia obtinuisse referebat. Cum id Lesco
abnueret, Swantepolcus repulsam passus et ira
accensus ad defectionem spectare cepit, neq; pen-
sionem annuam de more Lesco misit. Lesco igitur
cum Consilium ejus non modo hominum Ser-
monibus, verum etiam re ipsa deprehendisset,
habita deliberatione omnibus communiter Proce-
ribus Comitibus indicit Gansanam, quae villa est
Tremesnensis Monasterii prope Ivenam in ma-
jori Polonia, ad tertium Idus Novemb, quae dies
Martini Sacra habetur, quasi de Republica ac
de componendis intestinis Ducum majoris Polo-
niae diffidiis acturus, re vera autem, ut Swante-
polcum praetextu Comitiorum evocatum, sine
armis et bello opprimeret, subolefecit hoc Swan-
tepolcus, et ultro in Lescum Regem insidias in-
tendit una cum Vladislao genero, quod ejus proq;
juxta ac suam rem agi, nec minus illius quam
suo periculo Comitibus illa institui diceret et ad
spem Summi Principatus adipiscendi eum in-
citaret. Convenere ad praestitutum locum atq;
diem Lesco Rex, Henricus Barbatas Dux Vratis-
laviens, Vladislai duo, Lasconogus et Sputator, de
quorum discordiis maxime agebatur, et alii Du-
ces ac Proceres Poloniae, solus Swantepolcus moras
nectebat, missisq; subinde, per speciem excusanda
mora sua, hominibus statum omnem Comitiorum
cognoscebat, et occasionem peragendi cogitabi

facinoris captabat. Cum triduo de pace int̄
Uladislaus actum atq; tractatum esset, ac Swen-
topolci adventus requireretur, quartāq; dies cu-
randis Corporibus daretur, ad Balneum se Lesco-
et Henricus contulere, ubi Swantepolcus cum ex-
pedita suorum manu adest, prope enim deli-
tuerat, et in diversoria ac tentoria proxima
irrumperis, obvios quoq; rei novitate attonitos
facile aut removet aut obtruncat, Lescum qua-
rit, ad balneum, ubi eum esse acceperat, prope
contendit. Interim exaudito tumultu certi-
or factus Lescus, de Hostili adventu Swanto-
polci, exilit, et equum nactus cum paucis fu-
gere capit, fugientem Swantepolcus cum ple-
risq; suorum persequitur, illum unum se potis-
simum petere, in uno illo capite, omnia sibi posi-
ta esse dictitans. Ubi effugere Lescus in sequen-
tium et prementium manus non potuit, con-
verso eqvo et revocatis fuga Comitibus, cum ali-
quandiu multis et bene armatis nudus penē cum
paucis restitisset, fortiter dimicans apud Marcia-
conam pagum occubuit. Sunt qui scribant, Re-
gem à Swantepolco balneo extractum et Eqvo
impositum, cursu citato abduci cepisse, cum au-
tem et Regis Comitibus insequerentur, et onus eqvū
impediret quo tardius fugeret, Regem, quem in-
pacatum abducere nequivat, à Swantepolco q̄-
sorum et insequentibus relictum esse. Ab eo
tempore Swantepolco pro Duce ac Dno Pomera-
nia

nia interioris gerere se capit.

Anno 1229. Magister Hermannus, quicumque Venetis degebat, primum Magistrum Provincialem Hermannum Baliken cum exercitu in Prussiam misit, atque is primus aperto Marte Prutenos invadere cepit, illorum Duce Pomezanien Pipino infecto et in Crucem acto.

1229.

Anno 1233. idem Magister Magnus Hermannus de Salza, quinto Calend. Januarii, Culmense Privilegium quod vocant, primum Culmensibus et Thorunen concessit, quod postea etiam eodem Jure ceteris Civitatibus communicatum est. Eius haec sunt praecipua et ut plurimum omnibus communia Capita. Ut perpetua libertas sit Civibus in suis Civitatibus Iudices ac Magistratus annuos eligendi. Ut Iudices in Civitatibus multam minorum excessuum sibi ferrent integra, majorum autem, cujus generis sunt homicidia, sanguinis effusio, et similia, partem tertiam. Ut Civitates bona sibi concessa, in Sylvis, pratis, agris, et agris cum omni utilitate in perpetuum libere possideant. Ut piscatio in Vistula cum omni utilitate, exceptis Insulis et Castoribus omnibus, sit libera. Ut in iisdem Civitatibus Jura Magdeburgensia in omnibus sententis in perpetuum observentur, hoc indulto, ut cum Reus aliquis Magdeburgi in sexaginta solidis puniri debeat, hic in triginta solidis Culmen moneta mulsetur. Eodem modo in culpis aliis Secun-

1233.

Culmense Privilegium

dum proportionem aequabilem observato. Ut si
quis dubitationis Scrupulus de Jure judicario vel e-
jus Sententia emergerit, de eo Sententia à Consu-
libus Civitatis Culmen requiratur. Ut omnes Cleri-
ci et Viri Religiosi, de quacunq; Religione fuerint,
absq; omni navulo in perpetuum, cum rebus, quas
secum habuerint, Vistulam traducantur. Ut Magi-
ster in Civitatibus nullas domos emere debeat, si
vero aliquis domum suam Magistro vel ordini con-
tulerit, intuitu pietatis, eam ad alios usus construere
non liceat, nisi ad quos civium aliquis Domum
suam construit, et eadem exinde Jura et Consue-
tudines observentur, quae quavis alii Civis de domi-
bus suis observabunt. Ut si qua forte Quæstio, contra
aliquem de bonis suis orta fuerit, si Possessor Vicinos
et alios conterraneos suos, quibus notum fuerit, rem
in totum ita se habere, et testimonium justæ pos-
sessionis habuerit, potius obtinere debeat Posses-
sor illa bona, quam is qui eum impetit, ab ipso ea-
dem bona alienet. Ut prædicti Civis ab omnibus
collectis injustis et hospitacionibus aliisq; Exacti-
onibus indebitis perpetuo sint immunes, et hoc ad o-
mnia bona ad ipsos pertinentia extendatur. Ut Ci-
ves bona sua Jure hereditatis Flamigialis, tam i-
psi, quam eorum heredes utriusq; Sexus, cum omni-
bus proventibus in perpetuum liberè possideant.
Ut omnes Civis ab omnibus expeditionibus sint
exempti præter Patriæ defensionem usq; ad Vistula
ossam et Gruvantziam. Ut una Moneta Culmen
fiat per totam Prusiam, et ut de puro et mun-
do ar-

25
do argento denariū fabricentur, ipsiq; denariū in
tanto valore perpetuo perseverent, ut eorum sexa-
ginta Solidi ponderent unam Marcam, et dicta
moneta non nisi semel in singulis decenniis renove-
tur, et quoties renovata fuerit, duodecim nummi
novi pro quatuordecim Veteribus acceptentur,
et ut unus quisq; hisce Nummis libere emat quam-
cunq; rem, quæ in foro Vernalis haberi consuevit. Ut
tota Prusica Terra, libera perpetuo sit ac immunis
ab omni penitus teloneorum Exactione.

Ex hoc quod diximus Privilegio ꝑ germanicè ad rem
appositè dicitur die Culmenis (Sant. West.) ortum
habuit Jus Culmenense, quod nihil à Magdeburgensi di-
stat, nisi quod Consules vel Iudices pro ratione di-
versarum Causarum constituerunt. Quod autem
postea Jure Culmensi constitutum vel consuetu-
dine potius longissima usurpatum fuit, ut Uxor o-
mnium bonorum Mariti Semisem perciperet,
hoc beneficium Mulieres Civitatis Culmen pro-
meruisse dicuntur, eo facto, quod cum Viris in alia
expeditione versantibus Svante polous ad Civita-
tem ex improvise copias admovisset, existimans Viris
vacuam haud difficulter posse capi, Mulieres inducis
Vestibus et armis Virorum a Deo strenuè Patriam
propugnarunt, ut hoste satis ferociter repulso Urbem
non Dominis minus, quam semet Viris conserva-
verint. Actum id fuisse Scribunt Anno 1243. Atq;
hoc tam egregiè edito facinore Mulieres primū
meruerunt, ut parem cum Viris portionem in oib;
bonis obtinerent. Alii hoc ipsum Jure Flamingen-

suum, jam antea receptum et introductum existimant, et ideo Juris flammigicalis in hereditatibus Mentionem in Privilegio Culmerfi facta.

1235.

Anno 1235. Olivense Monasterium iterum à Prutenis Warmienses in Pomeraniam erumpentibus vastatum et exustum est, sex Monachis, et triginta quatuor Militibus, quosibi Gedanen in presidio habebant, captis gladiis percussis, quod facinus longe celerius Barbari pegerunt, quam ut ex Civitate auxilium fieri poterit.

1237.

Privilegia
Hanseatica.

Anno 1237. Henricus Tertius Anglia Rex Civitatibus Federatis Anseaticis, Privilegium dedit, quod nunc quidem in monumentis publicis vetustissimum est, ut Mercatores de Gotlandia et heredes eorum in perpetuum salve et secure veniant in Angliam cum rebus et mercibus suis, et quas vicissim ex Terra Anglia emerint versus partes suas exportent, et ut iidem Mercatores et eorum heredes per totum Anglia Regnum de omni Theloneo et consuetudine ad Mercatores pertinente sint liberi et immunes, tam pro iis mercibus quas in Angliam importent, quam de illis, quas in Anglia emptas exportent: Scriptum Westmonasterii d. 20. Martii Anno 1237. Hoc ideo nunc refero, ut de rationibus Anseatica federationis liquidius Historia nobis constet. Quamvis enim tum temporis hac Civitas in federe non fuerit, tamen quod deinceps omnia priora

Privi-

Privilegia aequè ad novissimos ac vetustissimos pertinere ceperunt, non abs re est hæc nostris etiam annalibus commendari, præsertim quod plurimi sint inter ipsos federatos mercatores, qui ipsimet, quibus immunitatibus donati sint, ignorent. Hoc quidem quod jam allegavi Privilegium ex vetustissimis hodie habetur ut dixi, sed non est dubium, quin antiquiora sint ejus Societatis in Anglia Regno Privilegia. Cujus Opinionis hoc mihi maximum argumentum est, quod idem Rex Henricus in Confirmatione sua super Privilegiis nostris ita scribit. Concedimus Mercatibus Regni Alemannici, illis videlicet, qui habent domum in Civitate nostra London, quæ Gylde halla Teutonorum vulgariter nuncupatur, quod eos universos et singulos manutenebimus, et servabimus, per totum Regnum nostrum in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi nostris et progenitorum nostrorum temporibus usi sunt et gavisi, ipsosq; extra hujusmodi libertates et liberis consuetudines non trahemus, nec trahi aliquatenus permittemus. Ex quibus verbis aperte colligitur mercatores hosce Alemannos etiam ante hunc Henricum tertium libertates habuisse et consuetudines peculiare.

Anno sequenti 1230. Gladiferi Livonien Auctore Gladiferi
 et Svasore Magistro suo Volgvino cum Cruciferis uniti
 Marianis conjuncti sunt, et in eorum ordinem 1230.
 adoptati. Itaq; cum eodem Anno Volgvinus supremum diem clausisset, missus est in Livoniam Alex-

mannus Balick Provincialis Prusie Magister,
ut ibi praeesset, atq; is hoc modo utramq; Provin-
ciam pro Magistro gubernavit. Hic est qui Ple-
scoviam Urbem et Arcem à Russis et eorum Du-
ce Gerspoldo per deditioem recepit, sed non diu
retinuit. Alexander enim Dux Novogardia pau-
lo post Anno 1244. Plescoviam à Fratribus ite-
rum bello vindicavit, septuaginta fratribus p-
ter ceteros milites trucidatis. Hermanno Bal-
cken in Officio Provinciali Prusie successit Pop-
po ab Osterman, in Livonia Henricus Heimburgerps.

Anno 1240. diem suum obiit Magister Ma-
gnus Hermannus de Salza, cum gubernationi
praefuisset annos circiter triginta, et ejus auspici-
is res ordinis in Prussia non exiguum incremen-
tum sumpsissent. Obiit in Apulia Nono Calendas
Augusti, sepultus est Barleti. Hoc Magistro con-
dita sunt Civitates in Prussia praecipue, Anno
1231. Torunium, Anno insequenti Culma, 1233. Ma-
ria Insula, Sedes Episcopatus Pomesaniensis, Anno
1237. Elbinga, Balga etiam Arx Prutenis erepta
et munita fuit Anno 1239. cujus adjumento Vicina
deinde Regiones sunt occupatae.

V. Magister Hermannus successit Quintus Magister Magnus
Gnialis. Conradus Landtgravius Turingiae et Hassiae,
cognomento Sanctus, Frater Ludovici, qui Diva
Elizabetha Maritus fuit, Imperante adhuc Fri-
derico Secundo, cum in Polonia interregnum es-
set, quo per Annos quindecim de Imperio certan-
tum est, inter Henricum Silesiae et Conradum
Mazov

Marovia Duces.

Hic Magistro Swante polcus universam Pomeraniam et Casubios, quorum Metropolim Gedanium tenebat, impotenti dominatu occupaverat, cum jam antea Regem Polonia Lescum obtruncasset, Poloniam vastasset, preda abegisset, eaq; omnia impune perpetrasset, ac Polonis inter se varie certantibus, ipse interim non pro libitu magis quam feliciter omnia peragebat. Verum ubi Cruciferos Teutonicos tot Victorias brevi a Prutenis reportasse, usq; subactis tot Civitates et Arces unam post aliam tanquam indicia Servitutis extruxisse animadvertit, non immerito potentiam illorum sibi formidolosam aliquando futuram censebat. Metuebat vero, ne illi plane Victis et subactis Prutenis, suas etiam Provincias invaderent, et eodem ad se Jure, quo ipse fuisset adeptus, revocarent. Qua propter partim sui munificendi causa, partim ne Cruciferi nimium emergerent, clam nuntius ad Prutenos missus demonstrat, quo in Statu res illorum sint, quam iniquè et violenter ab adversis subjugentur, trucidentur, et in perpetuam Servitutem redigantur, monet ut libertatem respiciant, jugum excutiant, sese patriamq; et liberos ab ea tyrannide vindicent, pollicetur operam et auxilium, si se Auctorem Regni velint. Pruteni ad hoc quod cupiebant, facili persuaderi poterant, praesertim quod Cruciferorum Exercitus passim in praesidia distributus non facile congregari poterat, nisi Arces et Oppida, detra-

etis inde praesidiis manifestissimo periculo vel-
lent exponere. Moliuntur cum caeteris defectio-
nem etiam ii, qui jam subacti erant, jam in
Cruciferorum Verba juraverant, jam Christi
fidem professi fuerant. Itaque Exercitu collecto
subito irruunt, omnia ubique devastant, uno im-
petu quacunq; à tractu Varmienſi ad Mare usq;
spectant Oppida, Villas, Arces, quot es impetu
poterant, diruunt, praeter Balgam et Elbin-
gam. Deinde in terram Culmenſem progressum
Swantepolcum Ducem eligunt, qui non grava-
te munus hoc suscipit, mox ad expeditionem
strenue se parat, Arcebus prius suis quas in Ri-
pa Vistula tenebat, praesidio communitis. Cruci-
feri Prutenorum defectione et irruptione co-
gnita Torunii et Culmae Naves aliquot expediunt,
militibus et commeatu onustas, quae Elbingen-
sibus et Balgensibus Suppetias ferant. Has Swan-
tepolous in flumine nactus, Milites Germanos
omnes ad unum trucidare jubet, Commeatum
in Arcebus suas infert, Naves exurit, totum deinde
flumen ita infestum reddit, ut nemo se naviga-
tioni credere amplius auderet. Eodem furore
neglectis Pontificiis interminationibus in Pome-
saniam et Terram Culmenſem procedit, agros va-
stat, Oppida et Castella diripit, ac incendit, sic ut
in eo tractu praeter Thorunium Culmam et Re-
dam Cruciferis nihil à Vastatione reliquum es-
set, circiter quing; Millibus Militum, pluribq;
eti-

etiam Subditorum trucidatis. Erant illi nihilominus in omnem occasionem intenti, si quam vicissem inferre calamitatem possent, quoad facultatem et vires majores nantiscerentur, aperto Marte hostem aggrediendi, Habebat Swantepolcus Arcem Swartoviciana in ripa fluvii citeriore infra Swesam Oppidum sitam et egregie munitam, in qua Thesuros suos asservabat. Hanc Fratres viginti octo Duce Theodorico de Bermheim Marschallo, s. Prætorii Prefecto, memorabili facinore, et insigni audacia, noctu scalis admotis occupant, quingvainta armatos, qui in Præsidio erant ex improviso opprimunt, reliquum Incolarum vulgus promiscue trucidant, Thesuros asportant, Arci Theodoricus ex suis nonnullos præsidio relinquit, plures postea submittit, ipse re bene gesta Culnam revertitur. Accidit hoc facinus A. 1243. die 3. Mensis Decemb. Swantepolcus re comperta, vehementer perturbatus, adducto quæ secum trahebat exercitu Arcem obsidet, quinq; septimanis continuis acriter oppugnat, sed frustra, ubi res non procedit, relicta aliquanta ad obsidionem manū, cum majori copiarum parte in agrum Culmen populabundus regreditur. Occurrit illi idem Theodoricus cum auxiliariis copiis Casimiri s. eratq; Conradi Ducis Masovia Filij non genti eo congressu ex Swantepolcianis coesi, ceteri infugam conjecti. Swantepolcus ipse vix egrè elapsus ad obsidionem Arcis Swartoviciana

1243.

se recepit. Insequitur Theodoricus, cui in itinere occurrit Primislaus ex Sorore Nepos, quem ille maternis fortunis omnibus expoliaverat. Swantepolus fortunam nimis tum adversam expertus, obsidione soluta in Casubios se recipit. Theodoricus reparata Arce quibus in locis oppugnationis impetu concussa fuerat, in Swantepolci Provincias ducit, Naclum et alia ejus oppida deditione capit, inde populabundus in Casubios excurrit, Olivense Monasterium diripit, agrum Gedanensium circum quam vastat, et Civitati jam exitium, nisi sese dederet, minabatur. Swantepolus in has angustias redactus pacem suppliciter petit, et intercedente Romani Pontificis Legato, cujus interdicta dudum spreverat, eam impetrat, Swartoviciam Arcem Cruciferis relinquit, ipse sua recipit, amicitiam et Societatem cum Cruciferis perpetuo colendam paratus accipit, eamque in rem Nestorinum filium dat obsidem, verum ea fides non diuturna fuit, nondum enim Anno elapso Swantepolus cum Barbaris Sociis iterum eruptione in Culmen et Thorunen agrum facit, praedas abducit, et circiter Sexcentos fratres trucidat. Sic ut postea in Culmensi et Pomesanien ditionibus per complures annos continuos eventibus vario bellatum utrinque fuerit, de quibus omnibus cum Transflumen ferme gesta sint, nec ad institutum Nostrum magnopere pertineant, dicere nunc consulto praetermittimus. Illud ta-

29

men unicum, quod ex ludicro quasi ad rem
seriam aliquando processit, non omitemus.
Diverterat Swante polcus animi causa in Vil-
lam quandam, in agro Pomeraniensibus co-
mitibus prandium instruebat. Erat in eo Comi-
tatu Miles manu aliquo promptus sed qui
fratres Marianos in tantum metueret, ut ad
illorum mentionem totus perhorrescere consue-
visset. Non ignorabat hoc Swante polcus, itaque cupi-
ens prandentibus ludum exhibere, unum ex ser-
vis clam ablegat, qui nonnihil secundum vicinos
montes exspatiaret, et cum animadvertisset pran-
dium jam incipere, de improvise rediret utque
adventum hostium Marianorum trepide qua-
si nunciaret. Caeteris hoc constitutum esse cla-
indicat, ut scirent rem serio non agi, sed con-
sternationem timidi Militis perspicerent ac
viderent. Vix dum prandium inceperat Nuncius
revertitur, qui Marianos vere adventantes pro-
spexerat, et alto clamore significat, hostes fratres
adesse moret, unumquemque sibi prospicere, tum
ille timidus continuo prosilit, et vita fuga con-
sulit, caeteri primum effuse ridere, mox ubi nun-
cius rem seriam esse obtestaretur, et ipsi fugam
circumspicere, sed jam irruunt Mariani, conster-
natos adoriuntur et obvios quosque prosternunt
ac trucidant. Effugit Swante polcus cum uno
saltem Comite ad flumen, Comes penes ipsum
a ferro confoditur, ipse in flumen se propiciens
nando periculum evadit. Ita et ludicris, quod

est in proverbis facile seria possunt interdum
exoriri.

Anno 1246. Magister Provincialis creatus est
Henricus de Weida, Poppone in Germaniam pro-
fecto, qui et ipse cum Swantepolo varie dimica-
vit. Ex eo certe tempore, in tantum vires Pruteni
repperunt, ut undiq; vastatis et dirutis Cruci-
ferorum Munitionibus, pene se in libertatem vindi-
caverint, fortiter ac feliciter ut plurimum ge-
rente rem Swantepolo, nisi Principes nonnulli
Germania, inter quos Marthio Brandeburgensis,
Episcopus Mersburgens et Henricus Comes Swartbur-
gicus Cruciferis auxiliis venissent, cum non conte-
mendo peditum et Equitum Exercitu, per quos
denno Pruteni, qui rebellaverant, subacti ad of-
ficium redierunt. Hi Principes una cum Le-
gato Pontificio Jacobo Archidiacono Leodien-
pacem tandem et concordiam inter Swantepol-
cum et Prutenos ad fidem conversos ac Cruci-
feros Anno 1252. in Arce Christburgensi constitu-
erunt firmam ac perpetuam. Perspiciebant
enim Principes, quod Cruciferi nimis acerbè de-
dititius Prutenis imperassent, nec obscure pro se
ferebat Swantepolus se merito patrocinium mi-
serorum contra fratrum Tyrannideam suscepis-
se. Pax hisce legibus composita est, eaj; libertas
Prutenis ad Christianismum conversis perpetuo
data: Ut liceret illis quacunq; bona, quacunq; pos-
sensiones, eodem Jure quo Christiani utuntur in
Prussia possidere: Ut fas illis esset, de bonis fu-
is, u-

is, uti vellent testari ac disponere: Ut Matrimonium illis cum Christianis externis libera essent, et vicisim, ut illorum filii nulla servitutis infamia adstricti, liberam haberent facultatem, ubicumq; locorum vellent domicilium constituendi: Ut Nobilium Gentilium filii Jus haberent aureorum annulorum, et in Equitum Ordinem cooptarentur: Ut Prutenis conversis liceret Polonico jam, quo asserisissent, non autem Culmensi Jure uti. His ita compositis et consignatis Swante polcus deinceps pervit, Provinciis ejus interim secure legentibus, et Pruteni subacti, facilioribus Dominis uti ceperunt, Cruciferis autem multa gerendorum bellorum difficultates amputata. Pacatis enim Culmensi Pomezaniensi et Natangensi Provinciis ad subjugandos Sambiensis deinceps animum adjecerunt.

Anno 1253. A Festo Paschatis usq; in finem Mensis Julii tanta fuit in universa Prussia et Pomerania, praesertim circa territorium Gedanen' pluvia, die noctuq; ferme continuata, ut plurimis in locis homines degere commeari ambulare nequiverint, frumentum in agris ubiq; praesertim in locis declivioribus et suffocatum et vi agrorum radicatas erutum fuerit. Ex quo factum ut auctis agris etiam Vistula totam fere Pomeraniam inundaverit, cum ingenti strage et calamitate hominum, jumentorum et agrorum. Tempore hujus Magistri Magni Conradi, Livonia

1253.

rebus praefuit Anno 1247. Theodoricus non
Groninger Anno deinceps 1250. Andreas de Stülke,
Landt. Eodem Magistro adhuc superstitite Ludo-
vicus Rex Francorum lilia quatuor aurea in-
signibus Ordinis ex singulari animi affectione
adiecit.

VI. Ma-
gister Gualis.

Eodem quem diximus Anno 1253. Cum Magi-
ster Magnus Conradus Landtgravius, nono Ca-
lendas Augusti, duodecimo Regiminis Anno, in-
fata concessisset, qui Martburgi in Haspia con-
ditus est, in ejus locum sextus sublegitur Pop-
po de Osternan, qui antea Magister Prussia
Provincialis fuerat, cum in Polonia regnaret
Boleslaus pudicus et Romanum Imperium ge-
reret Conradus Quartus.

Hoc Magistro deinceps Cruciferi cum Sambi-
ensibus Prutenis strenue rem egerant. Crucife-
ris auxiliis venit Otthocarus Bohemice Rex cum
non nullis aliis Principibus post bellum cum Unge-
rid Rege Bela confectum. Re feliciter cum Sam-
biensibus gesta, arcem Regionemontanam Cru-
ciferi extraxerunt, et in Otthocari Regis hono-
rem nomen illud indiderunt, ubi nunc Du-
cum Prussia Sedes est, sub Poppone Magister
Prussia Provincialis fuit Gerhardus Hirtzber-
gensis, cui successit Hermannus de Grumbach,
Vir acer et inhumanus. Is Elbinga fratres ali-
quos Cruciferos vivos igne concremavit, eo
quod cum Prutenis Apostatis Consilia contulis-
se crederentur. In Livonia tum Magistri
fue-

fuerunt Anno 1256. Eberhardus Comes de
Seine Anno 1250. Ioannes de Sargenhusen qui
postea Magister Magnus S. Generalis in Prut-
fia creatus e.

Pax inter Prutenos dedititios et Cruciferos 9- 1260.

firmata octavum jam annum durabat, Cruci-
feris rursus ad crudelitatem declinantibus,
et immaniter imperitantibus, tum Pruteni
passim rebellionem et vindictam deorsum circu-
spicere, nec solum publice dominatum impoten-
tem abominari, sed privatim etiam ex insidiis
fratres, qui cum aliqua potestate essent, petere.
Cujus rei ex ceteris unum exemplum tam in-
signis perfidia quam ultionis egregia referre
libet. Arti Lentzenburgensi in Natungen Terri-
torio Praefectus erat frater Volradus Wunder-
lich, is de perfidia subditorum suorum certi-
or factus, cum non facile crederet, etenim ma-
suetè et leviter illis imperabat, nihilominus pe-
riculum illorum fidei prius facere constituit,
quam severius in eos animadverteret. Convivi-
um itaq; splendidius instruit, Primates illoru
more suo invitata, accumbentes lautè excipit, lar-
giter etiam propinat, in omnes nihilominus
motus intentus, et ut à vi securior esset, armis
sub veste munitus. Pruteni ubi immodica in-
gurgitatio audaciam et licentiam augebat, ex
composito lucernas alii extinguunt, Volradum
alii pugionibus strictim petunt, sic ut ictus per
Vestem adacti in lorica subsisterent. Ubi Per vis

accurrentibus Lucterna ex integro sunt accen-
sa, conqueitur Volradus de eorum perfidia,
qui se vulnerare, fortassis etiam trucidare volu-
issent, ostendit Vestem multis locis perforatam,
rogat omnes an ipsi conjunctione tanti Sceleris
sint affines aut conscii, vel quoniam Auctores!
omnibus sanctè negantibus, denuò rogat, qua-
nam pena dignum existiment, qui talia in se
clam et furtivè perpetrasset? Respondent illi
subdolè, quod scirent Authores in ea multi-
tudine et turba ignorari, qui talia perpetras-
set, eum ignis Supplicio dignum esse. Volradus
nihil tum amplius ea de re Verborum facit, hor-
tatur ad hilaritatem, convotationes repetit, be-
ne potos in multam noctem domum dimittit.
Aliquanto post cum exactius explorasset illorum
Consilia, rursum et eos qui nuper adfuerant, et a-
lios insuper plures ejusdem perfidia Satellites
invitat, ubi inebriatos videt cautius sibi prospicit,
ubi verò animadvertit, prioris facinoris exem-
plo lucernas extinguere, mox secedit, quodq; jam
antea clam omnia preparaverat, fenestris et
januis fortiter oclusis igne injecto domicilium
simul et hospites exurit. Atq; hoc pacto ipsorum
met Sententiam, quâ tali Supplicio proditores
condemnaverant, adversus ipsos exequitur. Ce-
terum ea Prutenorum Rebellio tanta fuit, ut annis
LXV ferme continuis deinde laboratū
sit, donec ad officium oēs reducerentur, vel pe-
nitq; extirparentur.

Anno

Anno 1264. Poppo Magister Generalis Senio de-
 fatigatus, sic ut ad res amplius gerendas ineptus es-
 set, principatui sponte renunciavit, cum unde-
 cim annos praefuisset, et privatam vitam elegerit.
 Proinde quod nonnulli scribunt, inter quos etiam
 Cromerus, eum hoc Anno à Tartaris ad Ligniti-
 am coesum esse, illi vehementer errant, cum
 quod secundum veriorem Historiam pugna cum
 Tartaris diu ante ejus mortem, nimirum Anno
 1241. commissa est, tum quod Poppo, cum Provincia-
 lis Magisterii administratione ornisa semel in Ger-
 maniam transisset, ibidem reliquum vitae tempus
 peregit, nec in Prusiam reversus est, sed ad summum
 Imperium vocatus Prusiam itidem ut Livoniam
 per Provinciales Magistros gubernavit.

Popponem in Summo Magistratu obsecundo secutus **VII.**
 est Septimus Magister Hanno, vel Joannes San- **Magister**
 gershusianus, qui et Livonia praefuerat, subcu- **gnalis.**
 jus Regimine Cruciferi admodum rem feliciter
 gesserunt. Hermannus de Grumbach Magi-
 strum Prussia Provinciale, cui propter crudeli-
 tatem Magistratus abrogatus erat, secutus est in
 administratione Helmericus de Reichenberg, cum
 tres annos gubernasset, in acie à Prutenis Natangis
 prope Luboviam cecidit, Successorem habuit septimum
 Provinciale Ludovicum de Baldersheim.

Livonia praerat Anno 1261. Burchardus de Horn-
 hausen, d. deinceps 1264. Georgig von Eickstad.
 Hannone Sangerhusienti Magistro Generali, supra
 1200 Anno Sexagesimo Sexto, supremum diem obiit
 Swantepolus Dux citerioris Pomerania et Casubio-

rum, de quo plura superius commemorata sunt, cum
etatis annum aegeret nonagesimum et septimum,
moriturus filiis suis quam optime prospicere et cau-
tiores eos reddere volens, ne temere intestinis bellis
cum ordine Teutonicorum fratrum sese implicarent,
ita affatus eos dicitur. Si existimatis Charissimi Filii,
me pro Paterno erga vos amore, optime rebus consul-
tum velle, aut etiam longo rerum usu tot jam an-
nos edoctum, posse vobis, quod ex re vestra maxime
fit, consulere, audite quae praecepta mea, quae vo-
bis morituros do, vivens ipse mihi dare non pote-
ram. Equidem vobis relinquo Principatum per se
quidem satis firmum et amplum, si eo animo es-
setis, ut unum ex vobis imperantem ceteri ferre
possent. Verum quoniam quisque Vestrum partem
sui Domini gerere mavult, in duabus rebus Sa-
lutem et dignitatem omnium vestrorum. (mihi
credite.) sit existimabitis, Unum est, ut contoides
sitis, quod quod difficile est inter multos, Ita
nihil ad conservandam omnium Majestatem
et potentiam efficacius.

Hanc quam volo concordiam in eo maxime fi-
tam putarem, eaque mea est sententia potior, ut ma-
ximus vestrum natu Republicam gubernet, cete-
ri et laborum Socii sint et ejus auctoritatem se-
quantur. Alterum quod vos exhorter hoc est, ut cum
Ordinis Teutonici fratribus Marianis amicitiam
et Societatem perpetuo colatis, idque meo potissi-
mum adducti exemplo. Equidem per complu-
res annos cum illis bellum gessi, non virtute so-
lum et aperto Marte, sed variis etiam artibus
et insidiis. Et quamquam saepe Victor fui, re ipsa
tamen

53

tamen expertus sum, me ab eo tempore, quò cum illis bellum incipi, et fortuna et opibus, et dititione et Vicinorum favore et amicitia paulatim fuisse destitutum. Eum vero quò bono Vicino est optabilius, quò odio Vicinorum perniciosius. Ego his post habitis Cruciferos Vicinos hostiliter sum persecutus, summis utiq; viribus quibus nihil profeci, tandem hoc Jensi, nihil me valuisse adversus eos, quibus DEVS ipse et multi Reges ac Principes Religionis causa sunt auxilio Subsidiq;. Quocirca magno meo malo et non parva Subditorum et opum jactura detrimentq; tandem sapere fidemq; colere didici. Quod ne Vobis etiam usu veniat per amanter vos hortor, ut Vicinos Cruciferos Dei Servos reverenter colatis ametis et omni benevolentia amplectamini, inter vosmet ipsos autem fraternam concordiam perpetuo conservetis. Hoc ut opinor modo bonis Vicinis ex commodo vestro utemini, et Principatum vobis sine traditum integrum ad filios quoq; vestros per manum qua accepistis, transmittetis. Hac Swante polous filios suos tam paterne et fideliter quam sapienter moriturus admonuit. Verum illi vel Naturæ Vitio vel dominandi cupiditate ducti, neutrum Parentis præceptum diu memoria conservarunt. Maximus enim natu Nestwinus vel Mescingus Cruciferorum potentiam maximè suspectam habens, cum Prutenis iterum deficientibus Societatem coluit, et iis adjuvantibus Culmen et Pomezanien agorum crudelissime vastavit. Verum non satis feliciter hæc illi populatio cecit, vix dum enim citra Vistulã

redierat, cum illum Magister Provincialis Ludovicus de Ballersheim collectis subito copiis acerrimè insectatus est, Pomerelliam omnem secundum Vistulam usq; ad agrum Gedanensè crudeliter depopulatus. Nestwinus ipse in Angustias redactus pacem suppliciter petiit et impetravit hac Conditione, ut damnnum Ordinis territorio illatū luculenter resarcire cogeretur. His rebus vix dū compositis, etiam inter fratres discordia de principatu exorta est. Evanguam enim ex Patris testamento Nestwinus in Dominatu præcelleret. Frater tamen Vartislaus regnandi cupidus et Studio Procerum quorundem adjectus fratrem cepit et in Carcerem conjecit. Verum id factum adeo displicuit omnibus Bonis et honestis Viris, qui omnino æquum censebant Parentis Voluntatem inter filios sanctè conservari, ut continuo Seditio populariter excitatā Nestwinum ex carcere vi eriperent, Vartislaum autem profligarent. Vartislaus cum suorum spe se planè destitutum, nec à fratre satis tutum cerneret, ad Soverum suum Otthonem Marchionem Brandeburgensè confugit, ejus opem implorat, petit se contra fratris injurias defendi, pollicetur impensas belli se restitutum, ejusq; rei Gedanensè Civitatem et Arcem pignus futurum, ut pote quæ Vartislaus Jure hereditario obtinerat. Civitatem autem Gedanensè Vartislaus jam restauraverat antea à Patre subversam, nec quoad ille vixit penitus reedificatam. Marchio Conditionem accipit, copias celeriter collectis cum Vartislaus per Pomeraniam quam tutissimis potest itinerari-

neribus, Gedanum usq; pervenit, Arcem et Civita-
 tem tradente Vartislas in potestatem redigit. Hoc
 comperto Mestwinus nihil cuactatus omnem reli-
 quam fratris ditionem, excepto agro Gedanen-
 si per deditorem capit, deinde cum se Marchioni
 imparem agnosceret, auxilium Boleslai Palatini
 Calisien-^{si} Consobrini sui, cui cum eodem Marchione
 bellum et inimicitia intercedebant, implorat,
 eumq; ad opprimendum communem hostem in Pome-
 raniam invitat. Quod presens^{is} Marchio Vartislaui
 Stipendia Exercitus importune efflagitat, nisi Mi-
 litibus satisfaciatur, non obscure Civitatis depraedati-
 onem comminatur. Vartislaus hoc etiam Solatio
 destitutus, cum alibi nusquam esset auxili-
 us, nec deteriora à fratre quam Socero expecta-
 ret, omnibus jam ditionibus exutus, Elbingam ad
 fratres Marianos confugit, eorum ordini se su-
 aq; res et ditiones omnes, vel saltem Jus suum de,
 ac nominatim agrum Gedanen, quem fraude sibi
 à Socero ereptum querebatur, dedit ac addidit, sed
 paulò post antequam Cruciferi quidgm moveret,
 ipse animi ut videtur dolore consumptus interit.
 Hoc primum Jus est, quod Cruciferi aliquantò post
 in Gedanenses habere se prætenderunt. Ceterum
 Mestwinus et Boleslaus acriter Marchionem
 in Arce Gedanen oppugnantes, arcem tandem
 deditore ceperunt, quam Civitas ipsa consecuta
 est. Marchio Involuntatem sibi suisq; pactus, ubi
 Vartislaum mortuum comperit, citra Provincia
 detrimentum ad sua reversus est, Boleslaus, quòd

illi Sumptus belli per Nestwinum refunderentur,
arce et Civitatem Gedanensē hypotheca loco per
aliquot annos pacificè tenuit, ac per sua gentis
homines rexit. Post aliquot annos, Boleslaus jam
diem functo, Nestwinus Arcem dolo interceptit,
et iisdem artibus ad Civitatem capiendam ac-
cessit, sed exclusus à Civibus, paulo post cum duobus
Millibus Militum per insidias et proditionem
noctua Civitatem ingressus, magnam edidit caedem,
et hoc modo Civibus partim interfectis, partim se-
se dedentibus Gedano potifus est, et deinceps pro-
ad vixit, in Arce Gedanensē habuit domicilium. Haec
inter filios Swantepolci post Patris mortem acta
sunt, iis annis, quibus Magister Generalis Hango
Sangerhusiensis, et ejus Successor Hartmannus
Comes in Helderungen Prussiae praefuerunt. Quae
unum in Locum ideo congerere volui, ut et Histo-
riae series magis appositè constaret, et quoniam an-
nales Prutenici hac in parte cum ceteris, qui hujus
Historia mentionem faciunt, in annorum serie
longè latèq; dissentiant, quod exactam temporis
rationem in rebus tam vetustis superstitiosè ni-
mis investigare super vacaneum sum arbitratq;

Interim Livonia praerant Anno 1267. Werne-
rus von Breidhusen Anno 1269. Conradus von
Manderu Anno 1272. Otho von Rodenstein Anno
1274. Andreas quidam, cujus Cognomen et famili-
am Vetustus, vel potius res ingloriè acta obliteravit.

Magistro Magno Hannoni Sangerhusio, qui
in annum duodecimum Ordini praefuit, et Treveris
mortu-

35

mortuus ac sepultus est, successit A^o 1275. Octa-
vus Hartmannus Comes in Helderungen, cuius
Vices in Prussia gesserunt Provinciales Magistri
Theodoricus von Gatterslewen, et eò mortuò
Conradus von Feuchtwangen Prussia et Livonia
simul Promagister dictus est, cum autem exa-
ctò annò utrumq; munus gravius animadvertet-
ret, quam ut ei ferendo unus sufficeret, Pruteni-
cam administrationem resignavit, cui successit
Mangoldus de Steinburgia quo Promagistro An-
no 1200. Arx Marienburgè primum exstructa
est eo loci, ubi hodie sita est. Mangoldo successit
Conradus von Fierber Senior.

1200.

In Livonia tum præerant rebus Cruciferorum an-
no 1275. Walterus von Nordede, anno 1278. Erne-
stus von Rasborg, Anno 1279. Conradus von Feucht-
wangen, anno deinceps 1281. Witikindus / vulgo
Vildecken von Schusborg.

Theodoricus de Gatterslewen Provinciam adhuc
administrante, Cruciferi ejus auspiciis ex auxilio
Marchionis Misnensis Theodorici, magnâ poti-
ti sunt Victoriâ in Prutenos Natangen et Var-
mien, Ducibus illorum acerrimis et fortissimis
unò ferme tempore truncidatis, quibus cum per
multos jam annos fortiter sed sæpius infeliciter g-
+ fluxerant. Hercules montem Natangorum Impera-
tor erat, qui magnitudine animi et rerum ge-
starum felicitate Cruciferorum res vehemen-
ter attriverat, tandem insigni prælio victus, et
ejus militibus pene ad internecionem deletis, in
fugam actus, paucis comitantibus, aliquantisper

in Sylvis delituit, ubi sociis aliquando ob Victum con-
quirendum in ferarum Venationem dimissis, forte
fortuna per Commendatorem Cristburgen, cui no-
men erat Henrico non Schonberg, et Fratrem Hel-
wigum non Goltbat, qui et ipsi eò Venationis stu-
dio cum Equitibus aliquot delati erant, canum pro-
currentium investigatione solus in spelunca re-
pertus, agnitus, et mox ad arborem suspensus è,
gladiò in super propriò per pectus transfixò. Var-
mienfium duxerat Glappo Vir impiger et ma-
na promptus. Is à Stenone domestico quodam
admodum familiari Cruciferis est proditus. Ob-
sidebat Glappo paucis admodum Militibus Arcem
in agro Sambienti, quæ sita erat non procul eo loco,
ubi nunc est Brandeburgum, et ipsa non magno
presidio tenebatur. Hac occasione Steno proditor
arcepta, ut nescio quas injurias à Glappone acce-
ptas ulcisceretur, clam ad Commendatorem Re-
giomontanum evolat, docet Glapponem cum exi-
guis Copiis Arcem oppugnare, et parva manu faci-
le opprimi posse. Commendator re intellecta, arma-
tis continuo fratribus et Militibus, quos in presi-
dio habebat, adjunctis etiam Civium nonnullis, fe-
liciter magis quam prudenter proditori fidem
habens, intempesta nocte Glapponem de improvise
opprimit, Milites ejus majorem partem, prius-
quam ad arma venire possent, cedit, ceteris fuga-
tis, Glapponem ipsum Vivum capit et secum addu-
ctum, in adverso colle, qui contra Civitatem Re-
giomontanam est, in Crucem agit, unde collis iste
hodie nomen retinet, ut Glapponis mons | vul-
go Clap-

go Clappenbery: / nuncupetur. His ita Ducibus
quorum fiducia res tum Prutenica tota stare
videbatur hunc in modum caesis, non magno de-
inceps labore Natangi et Varmienses subacti in
Cruiferorum ditionem concesserunt.

Circa annum supra Millesimum Ducentum Octuagesi-
mum. Tertium dispidium cepit inter ordinem
et Nestwinum Ducem Pomeranid, Swante pol-
cifilium, eo quod Nestwini fratres proter Var-
tislauum de quo diximus Samborius et Rati-
borius se suam ordini addixissent /: nam propter
Nestwini potentiam et ambitionem non suffi-
ciebant ipsis facultates ad vitam pro dignitate
tuendam: / eorum pacto in ordinem concessissent. Id
quod Nestwinus plane iniquo ferebat animo, p-
sertim quod Mariani reliquas ditiones, sibi qui-
dem a Nestwini fratribus addictas donatasque, sed
adhuc a Nestwino possessas, audaciter peterent, nec
multum abfuit, quin ad arma veniretur. Erat tu
in Prussia Pontificis Romani Legatus Philippus Epi-
scopus Formianus, ad quem utraq pars compositio-
nis gratia peruenit, ita tum quidem rem transegit,
ut Nestwinus Ordini eam ditionem concederet ac
resignaret, cujus caput hodie est mexas Arx et Op- +
pidum ab Ordine postea communitum. Eorum pa-
cto tum amicitia utring conservata. Annus Salu-
tis supra 1283. XIV. Calendy Septemb defuncto Hart-
manno Comite Helderungensi, cum Octo Annos cu
Imperio fuisset, et Venetus diem suum obisset, in
ejus locum sublectus est novus Ordinis Generalis IX.
Magister Burcardus non Swenden, imperante Magister
Gnalis.

Polonis Lesco Nigro, et Romanis Rudolpho Comite
Habsburgensi. Hoc eodem anno finitum est tandem
aliquando bellum cum Prutenis et universa Prus-
sia, intra Quingenta Quatuor Annos à Cruigeris
vel dormita vel pacata, Exinde Arma in Lithvani-
am transportata, dubiò diu et ancipiti Martis
periculò pugnatum, quò omnia non est instituti
nostri commemorare, Burcardus cum sept^m An-
nos profuisset, et pacata jam Prussia videretur,
cum exercitu Quadraginta Millium in Palesti-
nam traiecit, ad defendendam Ptolomaidem
contra Sarracenos. Utrum re infectà Rhodum ex
fuga rediit, ubi mortuus et humatus est. Ego etate
Livoniam gubernavit Anno 1287. Conradus non
Hertogenstem, Anno 1289. Boltho non Hogenbach

X.
Magister
Gralis.

Anno supra Millesimum Ducentesimum
Nonagesimo Burcardo Magistro Magno successit
Decimus Conradus non Feuchtwangen, cuius Vices
in Prussia gessit Conradus non Tierberg Junior. In
Livonia Anno 1294. Henricus non Durnbshagen a.
1296. Bruno quidam, cuius cognomen ad nos non
pervenit. Conradus cum annos septem imperas-
set Praga defunctus et in Drogewitz sepultus est.

Hoc circiter tempore Mestwinus Pomerania Dux,
qui sine liberis decedens Primislas Polonia maio-
ris Duci / fuit is Rex postea / Pomeraniam legaverat,
inter homines esse desiit. Primislas Pomerania ac-
cessionem maxime invidabant Marchiones Bran-
deburgenses, quoniam ille Sororem illorum Biel-
sam in Matrimonio haberet, adeò ut illorum ope-
rà per sicarios ex insidiis, cum bacchanalia age-

37

ret, ex cubitoribus Vino Lemnoꝝ commendatis,
interfectus dicatur. Rem gestam hisce verbis
Cromerus describit. Premisit recens Rex designa-
tus, quoniam Crutigerorū Prusensium Vicinitatē
suspectam habebant, et moliri eos jam non nihil
de adipiscendo Gdano | quod ipsi propter portus
commoditatem ac transmarina commercia
fructuosius multo, quam tunc erat, fieri à se posse
intelligebant: | Quin potius ad Pomerania totius
dominatum aspirare senserat, murire Gdanum
ortus est. Tamen præclaros autem conatus ejus mors
immatura præcidit, septimo vel octavo Regni su-
scepti Mense. mortis ejus auctores Marchiones
Brandeburgensē fuisse existimantur, qui veteribus
odius incitati, et potentiam vicini et inimici
Principis, novæ Regni et Pomerania accessione au-
ctam veriti, cum eum per dolum de medio tolle-
re statuisent, locum atq; tempus ad peragendū
facinus idoneum nacti sunt, cum ille festum Re-
ipublicæ curis atq; negotiis animum apud Rogot-
num Polonicum in Vicinia Marchie Branden-
burgensē relaxaret, quod continentibus eo loco Sylva
in eundas Venationes præbebant, tempore etiam
ad invitante, quò vulgi more ex prisca liberali-
um s. Bacchanaliorum Superstitione majore li-
centia genis indulgetur, ut igitur ibi cum fe-
curum et incautum opprimerent, Otholungus E-
lector Marchis, cum Othone altero et Joanne,
Conradi fratris filius, ex Constantia Premisli Sorore
susceptis, et valida suorum manu nocturno

+
itinere per Sylvas et avia profecti, diluulo e-
jus dici, qui Cinerum est, armati locum circum-
dant, rati omnibus, qui circa Regem erant, longâ vi-
giliâ et Crapulâ Vidianâ sopitis, nihil sibi negoti-
fore in peragendo Scelere. Expergefactus tamen pri-
mo tumultu Premislans, ac subitâ et inopinatâ re
consternatus, cum paucis, qui evigilarent, in hostes ad
se venientes, nesciens quinam quâque multi essent, infi-
luit, et multis strenuis fortisq; viri operibus in eos edi-
tis, cum unus omnium & eliscominus eminensq; pete-
retur, obrûptus cecidit, ubi diffugiunt Poloni, attol-
lunt Semiraniorem Regem Saxones, et e quo impo-
nunt, ut eum secum abducerent, sed cum agita-
tionem nullam ferre posse videretur, pugioni-
bus inmaniter confossum reliquere. Volunt non-
nulli, quem admodum Dlugosfas memorat, farem
bas quosdam et Halencios |: Equestres ea sunt
apud Polonos Familia: / cædis Premislisi non ad-
jutores, conscios certè quidem fuisse, quod ^{et} Lepo-
rem eum vindicem scelerum, et inhonestas pa-
randa rei familiaris rationes refrenantem non
ferrent, mansisq; patrati sceleris notam in his Fami-
liis, ut neq; rubris Vestibus uti, neq; inter Equestres
homines in acie consistere eis liceret, usq; ad id præ-
lium, quo Casimirus Secundus Rex cum Russis con-
flavit. Hac Cromerq.

Conrado Magistro Magno Anno Domini 1297. quo
Anno Imperator Adolphus Comes Russonensis a Suc-
cessore Alberto Primo victus et in acie cæsus est,
inturbulento admodum Regum Polonorum Re-
gimine, vel Interrege potius Seditioso, succes-
sit Got-

XI.

Magister
Gnaly

Sit Gottfridus Comes de Hohenloch Magnus Prus-
 sia Magister Undecimus, Hic promagistrum in
 Prussia constituit Mangoldum (vulgo Meinike) /
 Luerfurtensem ex Comitibus de Helderungen, Vi-
 rum Consilio aequo ac manu promptum, qui multa
 prudenter ac fortiter gessit per annos Undecim,
 quibus officio Provinciali praesuit. Hujus Nativitas,
 ut hoc etiam obiter addamus, plane stupenda fu-
 it, et merito inter rarissima mundi miracula,
 nec enim usquam tale quid auditum est, reponen-
 da. Nobilis quaedam Matrona in eo Comitatu Luer-
 furtensi trigeminos filios uno partu ediderat. Id
 comitissa Mangoldi hujus Mater palam dicere, se
 esse praeter Naturam, ex uno marito semel tres
 nasci filios, eam mulierem dubio procul cum tri-
 bus Viris contraxisse, atque hunc in modum honesta
 isti Matrona vel ex invidia vel ex inscitia, cum
 per rerum naturam ^{ge} trigeminos nasci posse jam
 dudum exemplis compertum sit, infamiam in-
 ussisse ferunt. Tum illa multis diebus Comitissa, qua
 tum uterum et ipsa gerebat, imprecata dicitur, fa-
 cerent Di omnes ad ostendendam suam innocentiam
 per trigeminos ederet. Nec imprecationi defuit e-
 ventus. Comitissa, cum pariendi tempus advenis-
 set, Novem edidit filios, sanos et vivos omnes, miracu-
 lo rei perterrita, ne ipsa dedecus suum, uti puta-
 bat, proderet, et Matronarum fabula fieret, u-
 num ex infantibus sibi deligit educandum, reli-
 quos in sacro confectos obstetrici, quam fidam sibi
 dictoq; audientem fore iurejurando et magnis

pollicitationibus addegerat, committit in profluente suffocandos. Dum ad fluvium Mulier pergit, forte fortuna Comes Pater ex Venatione rediens solus fit obvius, quærit quid in Sacco portet, illa pene exanimata timore muliebri tamen mendacium ex tempore fingit, esse fetus luporum ait, quos ex mandato Domine in profluentem velit abjicere. Comes aliud quiddam ex Mulieris stupore suspicatus Saccum inspicit, infantes reperit, unde gentium hi sint Severius exquirat. Mulier ubi mendacium locum amplius superesse non videt, rem oem de partu et Consilio Comitissa prodit. Comes ipsam dimittit, ac districtè mandat, ut ad Dominam revertatur, et ei modis omnibus persuadeat, se jussa perpetrasse. Alii scribunt ipsum gladio mulierem confodisse et in fluvium projecisse, cum ut tanti sceleris administram justa afficeret poena, tum ut res infantium deinceps esset occultior. Ut ut sit, Comes clam pueros enutriti curat, quos subinde solus inspiciebat, ex oris forma et corporis lineamentis, magnam filiorum inter se similitudinem deprehendit. Elapso Anno septimo, omnes eodem Vestitu, quò filium domesticum clàm exornat, et inter convivandum cum Amicis unà cum illo mixtim introduci jubet, quærit ex Comitissa, quis inter illos hactenus domi pro filio solus sit habitus, et unde illi tam repente tot fratres extiterint. Illa statim, conscientia teste rem intelligit, neque sane in ea animi perturbatione suum ab expositis discernere poterat, mox veniam facti petit, Monasterium deinceps ingressa penitentem

nitentiam egit quoad vixit. Pueri liberaliter e-
 ducati, omnes viri effecti sunt prudentes, et cele-
 bres, ex quibus unus fuit hic Mangoldus, de quo
 nunc loquimur, Pro magister, qui ex rei gesta for-
 tuna nomen sortitus intelligitur, Saxonum enim
 lingua Mangolt vocatur in Ansburiis. ita ca-
 num et laporum fetus nuncupantur. Hic
 Mangoldus primus Vistulam et Rogatum fluvios
 aggeribus inclusit, unde factum est, ut Insula ad
 ripas tum primum coli coeperint ac habitari.
 Mangoldo Everfurtensi successit est Provincia
 Magister Ludovicus de Seipen, is anno nondum
 exacto decessit, alii substituunt ejus loco Marti-
 num Goliensem cognomento ~~Wunder~~ Zagt. Is Suc-
 cessorem habuit Helwigum de Goltpach, qui et
 ipse unum saltem annum praefuit. Cui successit
 est Conradus Sack qui Sexennis Prusiam admini-
 stravit. In Livonia tum vices gesserunt A. 1298.
 Gotfridus cujus cognomen et familia intercidit
 et a. 1307. Conrady von Docke.

Anno supra 1303. Edvardus quem primum vo- 1303.
 cant Anglia Rex Privilegia et immunitates concessit Privilegia
 Mercatoribus Alemannicis, ut Mercatores cum re- Hanse in
 bus et mercibus suis sint in protectione et tutela Angliã.
 Regis Anglia, in toto ejus Regno, et ab omni exactio- vid. infra ad
 ne murorum pontium et Cibariorum habeantur ann. 1318.
 et praestentur immunes, ut liceat Mercatoribus
 nostris emere vel mercari liberè, tam cum Indi-
 genis et Incolis Regni, quàm cum alienigenis et extra-
 neis quibus cunq, ut liberum sit Mercatoribus Mer-

res ubique locorum emptas, five intra five ex-
tra Angliæ Regnum, ibidem in Regno vendere et
distrahere, vel suo arbitratu ex Regno exportare,
quocumque locorum velint, exceptis hostibus noto-
riis et manifestis, excepto etiam vino, quod semel
in Angliam importatum absque licentia speciali
non liceat exportari; ut ubicumque in Angliæ Re-
gno Mercatoribus liceat hospitium capere et
ibi morari, ^{cum} rebus et Mercibus suis, quamdiu vo-
luerint. Ut omnes Mercatorum Contractus cum
quibuscumque hominibus, cujuscumque Nationis, super quo-
cumque Mercium genere, validi censeantur, modo
acta intervenierit. Ut si super quopiam Contra-
ctu disceptatio oriatur, secundum loci consuetu-
dinem ubi contractum est res dijudicetur. Ut
Rex nostratum Merces, nulla de causa, nullos
necessitatis casu, detineat vel usurpet, nisi sta-
tim soluto pretio, quo Mercatores aliis homini-
bus ejusmodi Merces absque incommodo suo ven-
dere vellent; ut neque superiori, neque alio quovis ca-
su, Rex vel ejus officiales ac ministri Merces Ale-
mannorum cuiusvis pretio vel appretiationi vel
estimationi subiciant. Ut omnium injuriarum,
excepto crimine Capitali, quæ Mercatores No-
strates cum quibusvis aliis hominibus concernunt,
cognitio partim ipsis Mercatoribus, partim aliis ho-
minibus probis et legalibus in eo loco ubi res agi-
tur committatur. Ut in civilibus causis Rex specia-
lem Judicem administranda justitia gratia Lon-
dini constituat, quoties Mercatores cum aliis litē
habe-

habebunt, si fortassis ordinarii Iudices celerem
justitiam non administrarent. Ut in causis Merca-
torum inter se invicem oriundis, Mercatorum in-
ter se secundum leges et Constitutiones suas fiat
cognitio.

Anno 1307. Robertus Comes Flandria Privilegia 1307.
federatis Civitatibus Romani Imperii à Prede - Privilegia
cessoribus Margaretha et Guidone filio a.º 1252. Hansæ in
data renovavit confirmavit et auxit in locis di- Flandriã.
tionis sua, videlicet, ut liceat illis cum quibus-
cunq; hominibus Incolis vel exteris super quacunq;
Inerte, quocunq; Contractus genere contrahere, ex-
cepto Cambis et Usuraria conventionione, merces
etiam quocunq; locorum velint citra impedimen-
tum aliquod expõtere vel evahere terra mariq;
ut nulla telonea nova, nullaq; custodia impo-
nantur in Mercatores et eorum bona, quocunq;
necessitatis casu, nisi ex eorundem Voluntate et
Consensu. Ut quoties bellum ortum fuerit flandris
cum Romanorum Imperatore, vel alis quopiam,
cui Civitates subsunt, Mercatoribus cum bonis et mer-
cibus suis salvo Conductus detur, et Securitas p-
stetur, ut extraditionem securi et illasi profi-
ciscantur, nec à quovis detineantur, vel impedi-
antur. Ut Mercatoribus liberum sit in quocunq;
Flandria Comitatus loco commorari, Curiam et
Conventionem publicam habere, quoties voluerint,
et secundum Leges suas, omnes inter se controver-
sias, lites et injurias cognoscere, judicare et discer-
nere, nec quisquam Magistratus Flandrensis eos

in hoc Jure Jus impediatur vel multam dicat aut exigat, exceptis Causis Capitalibus, quarum in Corpore et Vitam est animadversio: Ut bona illorum naufranga, quae fluctibus extracta fuerint, non fisco cedant, sed suis restituantur. Ut qui ob debitum convenit pecuniâ deficiente meritis suis quolibetque Creditori satisfacere possit, Ut Naves et Merces jam in portu stantes, dum ventus saltem expectatur, non detineantur vel pignorent, nisi ob recens aliquod factum. Ut si quis casu seu dolo et vi ledatur et occidatur in Navi, vel in aqua in Navi cadat, non ideo Naves et Merces, nec ii qui in Nave sunt detineantur.

Eodem Anno Joannes Dux Burgundiae et Brabantiae plenius etiam curavit Nostratibus Mercatoribus in eo articulo, qui de bello incidenti dicit, rursurum ut cum suis belli tempore Merces Nostratium et Naves, aequè ut ipsi Mercatores, in toto Dominatu Burgundiae Brabantiae et Flandriae, tuto conversentur eant et redeant, nec à quopiam impediantur, vel damno quopiam afficiantur. Biennio post, idem quoniam diximus Robertus Flandriae Comes Privilegia Civitatum demum confirmavit et multis in capitibus adauxit, ac Residentiam Brugensem cum novis immunitatibus secundum ejus loci rationem instauravit. Mercatores enim propter Brugensium injurias inde se moverant, et Ardenburgum concesserant, unde Robertus eos hoc beneficio revocavit et Emporium restauravit. Eodem Anno 1309. Gottfridus Magister Magnus, cum decennium praefuisset, in Prussiam venit et Elbinga Conventu Fratrum habito Magistratu se propter Senium abdicavit.